miseriarum profunditatem non videmus. Lacus, corruptio carnis, dicente Christo ad Patrem : « Ad 

te, Domine, quod intente orabo tempore passionis. Deus meus, per quem factus sum ex muliere ».  

[…] Lacus, vitia, ut in Psalmis: « Salvasti me a descendentibus in lacum », id est a profunditate  

vitiorum. »1620, écrit Raban Maur. En effet, les cooccurrences – dans notre table – pour ce mot-clé 

sont,  entre autres,  descendere (310),  profundo (44),  miseria (41),  ira (29),  mors (18),  etc. Bien 

entendu, tout cela est aussi dû à la présence de passages issus de la  Vulgate dans les textes de la 

Patrologie : « exaudivit preces meas et eduxit me de lacu miseriae et de luto fecis et statuit super  

petram pedes meos et direxit gressus meos » (Psau. 39/40:3) ; « tu autem proiectus es de sepulchro  

tuo  quasi  stirps  inutilis  pollutus  et  obvolutus  qui  interfecti  sunt  gladio  et  descenderunt  ad  

fundamenta laci quasi cadaver putridum » (Isa. 14:19) ; etc. Mais le phénomène se rencontre aussi 

dans les chartes, certes plus rarement, où ces  Lacus sont avant tout infernaux, remplis d'eau mais 

aussi parfois de feu et de souffre, assimilés à des lieux ténébreux : « Ideo Adalbertus, pro amore  

Dei omnipotentis et pro anima genitore meo et genitrice mea, ut Dominus evadere dignetur de locis  

tenebrarum et de lacu miserie »1621. Les motivations attribuées à plusieurs donateurs clunisiens vont 

d'ailleurs dans ce sens : on donne « ut non cadant in lacum mortis »1622 ; toujours autour de cette 

la stabilité du motif sur l'ensemble du Moyen Âge (ce qui n'exclut pas néanmoins des variations de sens).
1620 RABANUS MAURUS,  Allegoriae in universam sacram scripturam, PL 112, col. 849d-1088d, ici col. 978c et 

979a-979b.
1621 Clu2[894:954].
1622 Clu2[1559:981]. Voir aussi Clu2[1710:985] : « nos vobis donamus in helemosina causa, et pro remedium anime  

mee vel parentum nostrorum, ut non cadant in lacum mortis ».
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rhétorique de la chute, de la descente et de l'obscurité. Remarquons en outre que Lacus fait plutôt 

partie des grandes étendues d'eau. La chose n'est pas tout à fait anodine puisque, d'une manière 

générale, il semble que les « petits modules » tels que les gouttes, la rosée, les larmes (mêmes si 

elles se transforment parfois en fleuve) et la pluie soient connotés positivement, tandis que la mer,  

l'océan et les grandes surfaces d'eau – qui représentent le  periculum – soient avant tout négatifs.